²¹⁴ wenn man es so versteht | ²¹⁵ Vgl. etwa Hieronymus, in: C. 22 q. 1 cc. 2, 3 und 5 (Friedberg I, 1115f) und Augustinus, in: C. 22 q. 1 c. 8 (Friedberg I, 1117). | ²¹⁶ herumgeschlagen, gequält
²¹⁷ Vgl. Mt 5,33–37; vgl. Luther, Das fünfte, sechste und siebente Kapitel Matthaei gepredigt und ausgelegt (1530/1532), in: WA 32, 381–386, bes. 381,33–39. | ²¹⁸ Vgl. Mt 26,63f. | ²¹⁹ Vgl. Gal 1,20; II Kor 1,23. | ²²⁰ Luther wendet sich gegen die täuferische Ablehnung des Eidschwörens; vgl. Michael Sattler, Brüderliche Vereinigung = Schleithheimer Artikel (1527), in: QGTS 2, 33.
²²¹ Streit beigelegt | ²²² vermittelt selbst | ²²³ ausbleibt | ²²⁴ zerrinne | ²²⁵ unter Eid geleugnet
²²⁶ zuvor | ²²⁷ daran | ²²⁸ unter die Augen kommen

[416] Ita totam huius praecepti summam habes explicatam. Ex hac intelligentia haud difficulter ad quaestionem responderi potest, quae multorum doctorum non vulgariter torsit et conturbavit ingenia, quamobrem in Evangelio nobis, | *ne iuremus*, interdictum sit, cum pro certo constet Christum, Paulum
 5 aliosque Sanctos iurasse saepenumero? Estque breviter haec sententia: Equidem nullo modo nobis ad mala iurandum est, hoc est, ad mendacia, et ubi neque utile neque necesse est. Verum ad bonum et proximi utilitatem licet nobis iurare. Est enim opus valde bonum, quo Deus laudatur, veritas et iustitia confirmatur, mendacium refellitur, homines dissidentes in concordiam rediguntur, oboedientia exhibetur et lites componuntur. Nam Deus ipse
 10 hic intervenit segregans iustitiam ab iniustitia ac bonos malosque disiungens. Quod si alterutra pars malitiose periurat, iam iudicii sententia pronuntiata est, quod poenam et supplicium periurii non sit effugitura. Et si fieret, ut ad tempus supplicii irrogatio protraheretur, nihil tamen illi cadet ex sententia,
 15 ita ut, quidquid periurio lucri fecerunt, sub manibus sensim evanescat nec unquam ea re ex animo laeti fruuntur. Hoc ipsum ego non obscuris argumentis in bene multis expertus sum, qui, posteaquam connubii fidem promissam abiuraverunt, nunquam vel horulam ^f iucundam habuerunt^f aut saltem dieculam incolumi fuerunt valetudine atque ita pariter et corpore et animo bonis
 20 etiam amissis calamitose perierunt. Quapropter etiam atque etiam hortor et moneo, ut mature pueros propere minus monitis deterrere et verberibus compescere, ne assuescant mendacii, potissimum vero ne ad haec confirmanda Dei nomen citent et adducant. Ubi enim ea iurandi licentia pueris impune permittitur, nulla spes amplius superest ullius bonae frugis ab illis expectandae. Quemadmodum hodie videmus,
 25 ut ego existimem, mundum nunquam fuisse deteriorem et perditis moribus corruptiorem, quam nunc est, quando ne facies quidem ulli[417]us Reipublicae bene institutae, nullum oboedientiae et fidei amplius superest vestigium, verum omnia deploratissimis hominibus, qui nullo modo frenari aut coherceri possunt et in quibus docendis et obiurgandis et oleum (quod aiunt^g)
 30 periit et opera, omnia sunt re|fertissima. Quae omnia divinae irae^g et supplicii argumenta sunt certissima, quo nos obruit propter procacem et temerariam huius praecepti transgressionem. Secundo vicissim eo alliciendi et assuefaciendi sunt pueri, ut Dei nomen
 35 reverenter colant et semper in ore habeant, in omnibus, quicquid uspiam illis queat occurrere aut accidere. Hic enim rectus nominis divini cultus est, ut de